O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO - DEADM, tendo em vista
o disposto no § 2º, Art. 1º da Portaria nº 398, de 24 de abril de 2024, resolve:

CONSIDERANDO a perda de eficácia da Medida Provisória 1.156/2023 que
extinguiu a FUNASA;

CONSIDERANDO o retorno de 934 (novecentos e trinta e quatro) servidores ao
quadro da FUNASA.

Art. 1º Subdelegar competência aos Superintendentes Estaduais da Fundação
Nacional de Saúde na forma descrita abaixo para praticar os atos administrativos de que
tratam os incisos I e II do art. 1º da Portaria nº 398, de 24 de abril de 2024, que